

Nr 51

Utlåtande i anledning av motioner om inrättande av ett internationellt institut för miljövärdhetsforskning.

I de likalydande vid 1969 års riksdag väckta motionerna I: 863 av herr *Werner* och II: 959 av herr *Hermansson m. fl.* har hemställts att riksdagen hos regeringen begär utredning och förslag om upprättandet i Sverige av ett internationellt institut för miljövärdhetsforskning.

Utskottet har i den ordning § 46 riksdagsordningen föreskriver inhämtat yttrande över motionerna från statens naturvårdsverk. Se bilaga till detta utlåtande.

Utskottet. Med hänsyn till att miljöförstörelsen ökar alltmer över hela världen framhålls i föreliggande motioner angelägenheten av att från svensk sida initiativ tas till en satsning på globalt samarbete inom miljövärdhetsforskningens och miljövärdhetsplaneringens områden. I detta syfte föreslås att ett internationellt institut för miljövärdhetsforskning inrättas i Sverige. Motionärerna hemställer om utredning och förslag rörande ett sådant institut.

Utskottet finner motionärernas synpunkter på behovet av internationell samverkan på miljövärdhetsområdet beaktansvärda. Utskottet vill erinra om att Sverige inom ramen för ett flertal internationella organisationer redan aktivt deltar i ett betydande internationellt samarbete på området. På svenskt initiativ har bl. a. planerats en miljövärdhetskonferens i FN-regi till 1972. Som hittillsvarande erfarenheter av nämnda samarbete enligt utskottets mening varit goda, anser utskottet att behov av ett särskilt miljövärdhetsforskningsinstitut med den målsättning som anges i motionerna för närvarande inte föreligger.

Utskottet, som sålunda inte är berett tillstyrka bifall till föreliggande motioner, hemställer

att riksdagen lämnar motionerna I: 863 och II: 959 utan åtgärd.

Stockholm den 27 november 1969

På jordbruksutskottets vägnar:

ERIC MOSSBERGER

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit

från första kammaren: herrar Mossberger (s), Skårman (fp), Carl Eskilsson (m), Hermansson (cp)*, Magnusson (s), Augustsson (s), fru Hultell (m), herrar Skagerlund (fp), Manne Olsson (s)* och fru Margit Lundblad (s);

från andra kammaren: herrar Arweson (s), Persson i Skänninge (s), Trana (s)*, Jonasson (cp), Johansson i Simrishamn (s), fru Lindberg (s), fru Sundström (s), herrar Sundkvist (cp), Åberg (fp)* och Krönmark (m).

* Ej närvarande vid justeringen.

*Bilaga***Yttrande över motionerna I:863 och II:959**

Statens naturvårdsverk (18.4.1969)

Med hänsyn till det mycket betydande internationella samarbete som sker på forskningssidan inom miljövårdsområdet, anser naturvårdsverket att det för närvarande inte föreligger något behov av ett särskilt miljöforskningsinstitut med den målsättning som anges i motionerna. Naturvårdsverket anför i anslutning härtill följande.

Ett betydande samarbete bedrivs på forskningssidan inom miljövårdsområdet genom de internationella organisationernas verksamhet. Sålunda handlägger FN:s fackorgan, främst UNESCO, FAO och WHO olika miljövårdsproblem. Vidare tar ECE och OECD upp sådana problem i första hand inom vatten- och luftvårdsområdena. Inom OECD arbetar två grupper med översikter av forskningen inom hithörande områden och organisationens forskningskommitté har bl. a. tagit upp olika luftföroreningsfrågor och problemen kring försurningen av sjöar och vattendrag på sitt forskningsprogram.

Ett omfattande internationellt samarbete sker även genom icke-officiella sammanslutningar och genom direkta kontakter mellan olika forskningsinstitut.

Det må även erinras om att FN vid den planerade miljövårdskonferensen 1972 bl. a. avser att söka klarlägga vilka miljövårdsproblem som endast eller bäst kan lösas genom internationellt samarbete och samförstånd.